

Nr 300

Av herr Strömberg m. fl., om inrättande av ett nordiskt miljö-
vårdscentrum.

(Lika lydande med motion nr 265 i Första kammaren)

Den allt snabbare tekniska utvecklingen och hårdare exploateringen av våra naturtillgångar medför att vi ständigt måste söka nya vägar och förbättrade metoder för att motverka och förhindra miljöförstöringen. För att klara alla de arbetsuppgifter som redan finns och som kommer räcker ej våra egna resurser, utan det krävs ett internationellt samarbete både när det gäller direkta åtgärder och i fråga om forskning. Orsakerna är flera. Så sprids t. ex. föroreningar och gifter i luft och vatten från ett land till ett annat, och många olika slag av varor, motorer, förpackningar och reningsanordningar säljs över gränserna, samtidigt som kostnaderna för miljövården stiger och prioriteringar måste göras.

Miljövärdetsforskningen har som mål att skaffa oss bättre kunskaper om miljön och om hur människans ingrepp påverkar denna. Detta gäller såväl den yttre miljön i fråga om luft, vatten, buller m. m. som den stressande, hårda miljön i det industrialiserade samhället. För att samordna forskningen och initiera nya projekt, har en särskild forskningsnämnd inrättats i vårt land. Om man skall komma till rätta med miljöförstörelsen krävs dock internationellt samarbete både i fråga om direkta åtgärder och forskning. Sverige har tagit flera sådana initiativ både i Nordiska rådet, FN och i andra sammanhang.

Miljöforskningen bör dock bli föremål för större internationell samordning. Denna skall inte endast sikta till ett ökat och snabbare utbyte av uppnådda forskningsresultat. Syftet bör också vara, att i de fall där länderna har sammanfallande intressen nå fram till en gemensam forskningsplanering. Därigenom kan dubbelarbete undvikas, och man kan få ett rationellare utnyttjande av de sammantagna forskningsresurserna.

I Skandinavien har miljövärdetsproblem diskuterats länge, samtidigt som de olika länderna har satt i gång omfattande forskning. Problem i dessa länder är i regel likartade, ofta helt överensstämmande. I fråga om luftvården är situationen i stort sett densamma. Stora vattenområden är gemensamma. Bullerstörningarna är i vissa fall gemensamma, i andra fall likartade. I stort sett utnyttjar industri, jordbruk och hem i de olika länderna samma produkter. Landskapsvården möter gemensamma svårigheter i hela

Skandinavien. Den hårda ofta stressande miljö som det moderna industri-samhället skapar är densamma i de olika länderna.

Ett nordiskt miljövårdscentrum i ankytning till något universitet skulle kunna ge betydande fördelar. Samhället har behov av att kunna följa, samordna och prioritera miljövårdsforskningen. Ur effektivitetssynpunkt skulle forskningen kunna vinna på en sådan samordning, samtidigt som de ekonomiska resurserna bättre skulle kunna tillvaratas. Ett sådant miljövårdscentrum skulle kunna få fram för de nordiska länderna gemensamma data, vilka skulle kunna medverka till en samordnad lagstiftning och likvärdiga normer. På längre sikt skulle en sådan utveckling ge de berörda länderna möjligheter att i större utsträckning agera i internationella sammanhang.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t uttalar som sin mening att Sverige i Nordiska rådet tar initiativ till inrättandet av ett nordiskt miljövårdscentrum knutet till ett universitet i något av de nordiska länderna.

Stockholm den 22 januari 1970

Karl-Erik Strömberg (fp)

Erik Tobé (fp)

Kerstin Anér (fp)

Sven Antby (fp)
